
COMUNE DI  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE:   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n.  1246         del        05   /   12    /2017

  Registro  Settore  n. 200   del 27/11/2017

OGGETTO:  D.G.R.  n.  90/2016  –  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  “  Lavori  di  
ripristino della Chiesa “Verna” di via G. Bruno”. Approvazione verbale di gara - Efficacia 
aggiudicazione  definitiva  all'impresa  CACCAVALE  Appalti  &  Costruzioni  s.r.l.-  
Assestamento quadro economico

                     CUP   D92C16000120006   -  CIG    722234212A 

           (     )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(  x  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                 IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  IV 
                                                                                                                          Arch. Sabato Esposito



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di C.C. n. 22 del 21/04/2017 veniva approvato il  Bilancio di previsione finanziario 
2017/2019; 

- con Deliberazione di G.M. n. 10/2017 veniva adottato il  Programma dei Lavori Pubblici 2017/2019 e 
l’elenco annuale 2017, in uno allo studio di fattibilità dell’opera pubblica denominata ”Palazzo Verna – tra 
storia, cultura e arte - Lavori di ripristino della Chiesa “Verna” di via G. Bruno”.per € 250.000,00 di cui  €  
200.000,00 a valere su POC Campania 2014/2020 ed € 50.000,00 con fondi comunali;

- con Deliberazione di G.M. n. 20/2017  veniva approvato  il progetto definitivo “Azione B”;
- con Deliberazione di G.M. n. 53/2017 e successiva n. 82/2017 veniva approvato il progetto esecutivo 

“Azione A” e “Azione B” per l’importo complessivo € 250.000,00 come sopra finanziato, il cui  quadro  
economico definitivo è di seguito riportato:

- per il citato intervento venivano redatti il verbale di verifica  in data 29/09/2017 ai sensi dell’art.26, del  
D.Lgs. 50/2016 e l’attestazione di validazione, ai sensi dello stesso art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 
ed  acquisito il parere della Sovrintendenza rilasciato in data 10/05/2017  al  prot. n. 7294;

- con provvedimento  prot.  n. 224 del 25/07/2017 la Regione Campania trasmetteva  la Convenzione 
relativa  all’intervento in oggetto confermando di  fatto il  suddetto  finanziamento (giusto DD Regione 
Campania n. 9 del 13/07/2017);

- con Determinazione Settore IV n.153 del 04/10/2017 veniva indetta gara di appalto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 63, comma 6 e 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016  con il 
criterio del prezzo più basso su quello posto a base di gara determinato mediante offerta a prezzi unitari,  
trattandosi  di  lavori  da eseguirsi  “a misura”,  compilata  sull’apposito  modello  “Allegato B -  lista delle 
categorie  di  lavoro  e  forniture  (MODELLO 03)  fornito  da questo  Comune e con le  modalita’  di  cui 
all’articolo 97, commi 2, lettere a), c), d) e e) e 8, del D.Lgs. 50/2016  per la selezione dell’operatore 
economico cui affidare l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto;

- con la suddetta Determinazione veniva impegnata la spesa di € 100.000,00 al Cap. 2003/174 – Imp. 
1771  Es. Fin 2017

VISTO  il verbale di gara che forma  parte integrante della presente determinazione, dal quale risulta che:
- sono stati invitati n. 22 (ventidue) operatori economici;
- hanno presentato offerta n. 8  (otto) operatori economici;
- sono stati ammessi tutti e  8 (otto) operatori economici;
- le offerte valide sono state pertanto n. 8 (otto);
- è risultato aggiudicatario con il  ribasso  del 29,524%, l’operatore economico CACCAVALE Appalti & 

Costruzioni  s.r.l., con sede in Nola  (Na) alla via Circumvallazione n. 310;   
- all’importo corrispondente al ribasso percentuale d’aggiudicazione pari ad  €  59.552,32 vanno aggiunti 

€  4.282,50   per  oneri  per  la  sicurezza,  e quindi  con un importo complessivo di  contratto pari  ad  
€  63.824,82 oltre  I.V.A.; 

RITENUTO CHE: 
- le procedure di gara, così come risultante dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili;

AZIONE B

1)   LAVORI:

A Lavori  a   misura  e Forniture €     84.499,52

B Oneri di sicurezza €        4.282,50 

Totale lavori (A +B ) 
€

   
    88.782,02 

Importo soggetto a ribasso     84.499,52 

2)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- Oneri Smaltimento (Delibera G.R.C.  508 del 04/10/2011) €

- IVA al 10 % sui lavori €      7.708,49 

- IVA al 22 % su Forniture €      1.631.21 

Art 113 D Lg vo 50/2016 (2%) €      1775,64

- Spese tecniche ed oneri accessori €    12.539,16 

- Imprevisti €      3.363,48

Sommano le somme a disposizione: €   27.017,98 

TOTALE COMPLESSIVO 1) + 2) € 115.800,00 
AZION
E  A € 134.200,00

TOTALE 250.000,00



- sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente 
determinazione, con particolare riguardo a:
a. l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, nella misura e nei 

modi previsti dall’articolo 103, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e come da schema di polizza tipo 1.2  
allegata  al  Decreto  del  Ministero  delle  Attività  produttive  n.  123,  del  12/03/04,  per  l’importo  
determinato col contestuale svincolo della cauzione provvisoria già prestata, nonché l’acquisizione 
delle spese di contratto;  L’importo della garanzia fideyussoria  di  cui sopra è ridotto del 50% in 
quanto la ditta aggiudicataria è in possesso del certificato di qualità aziendale ai sensi dell’articolo 
93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

b. l’acquisizione di una polizza assicurativa da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, di cui all’articolo 
103, comma 7, del D.Lgs.50/2016, che copra i danni subiti dalla stazione appaltante contro i rischi di 
esecuzione  (CAR)  per  una  somma  assicurata  pari  all’importo  di  aggiudicazione  dell’appalto 
€  63.824,82 e con una estensione di garanzia di €. 500.000,00 a copertura dei danni ad opere ed 
impianti  limitrofi  ed  una  garanzia  di  responsabilità  civile  (RCT)  che  tenga  indenne  la  stazione 
appaltante dai danni causati a terzi per un massimale non inferiore a € 500.000,00; Detta polizza  
assicurativa,  deve  essere  prestata,  così  come  da  scheda  tecnica  2.3,  allegata  al  Decreto  del 
Ministero delle Attività Produttive n. 123 del 12/03/04.

c. lo svincolo delle cauzioni provvisorie prestate dai concorrenti non aggiudicatari;
d. la pubblicazione degli esiti di gara ai sensi della normativa vigente

DATO  ATTO CHE:
- sono  state  effettuate  le  verifiche  dei  requisiti  generali  e  speciali  in  capo  all’operatore  economico 

aggiudicatario dell’appalto, tutte con esito favorevole (in atti della procedura)

RISCONTRATA  la regolarità delle procedure eseguite, occorre approvare il suddetto verbale di gara, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, con contestuale efficacia dell’aggiudicazione definitiva 
all’Impresa CACCAVALE Appalti  & Costruzioni   s.r.l.,  con sede in Nola   (Na) alla  via  Circumvallazione 
n. 310,  con il ribasso del 29,524%, pari ad  € 59.552,32  escluso gli oneri per la sicurezza ed oltre IVA;  

VISTI:
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
- gli artt. 107 e 183 del    T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
- il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207
- il D.Lgs n. 50/2016
- la legge 296/2006

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente riportati:
1) approvare  l’allegato  verbale di gara del: 25/10/2017 che forma  parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, relativo alla procedura negoziata esperita con il criterio del prezzo più basso 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi  dell’art. 36,  
comma 2, lett. b), 63, comma 6 e 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016  con il  criterio del prezzo più basso  
su quello posto a base di gara determinato mediante offerta a prezzi  unitari,  trattandosi di lavori  da 
eseguirsi  “a misura” e con le modalita’ di cui all’articolo 97, commi 2, lettere a), c), d) e e) e 8, del D.Lgs.  
50/2016  per  “Lavori di ripristino della Chiesa “Verna” di via G. Bruno”;

2) di decretare l’aggiudicazione definitiva, ricorrendone i presupposti;
3) di affidare l’appalto  all’Impresa CACCAVALE Appalti & Costruzioni  s.r.l., con sede in Nola  (Na) alla via 

Circumvallazione n. 310 con il ribasso del 29,524%  sul prezzo posto a base di gara pari ad €  59.552,32 
ai quali vanno aggiunti € 4.282,50 per oneri per la sicurezza e quindi per un importo complessivo di  
contratto  di   €  63.834,82 oltre IVA;

4) assestare il quadro economico dell’intervento in funzione delle economie di gara:
AZIONE B   
A) Lavori ed oneri
     A1)  Importo esecuzione lavorazioni e forniture  soggetto a ribasso d'asta €   59.552,32  
     A2)  Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso su A1 €     4.282,50    
      Totale  lavori ed oneri sicurezza   (A1+A2)  €    63.834,82
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   
     -  IVA su lavori 10% €    5.437,39  
     -  IVA su Forniture 22% €    1.139,25  
     -  Art.113 del D.Lgs. 50/2016 (2%)     €    1.276,50  
     -  Spese tecniche ed oneri accessori   €  12.539,16  
     -  Imprevisti  €    6.625,68  
     -  ECONOMIE DI  GARA €  24.947,20

                                 TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE    €    51.965,18 
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A + B)  €  115.800,00 

TOTALE COMPLESSIVO AZIONE B €  115.800,00
TOTALE COMPLESSIVO AZIONE A €  134.200,00

TOTALE FINANZIATO  AZIONE  A   +   AZIONE  B €  250.000,00



 

5) dare atto che si procederà all’inizio dei lavori anche nelle more della stipula del contratto sotto riserva di  
legge, nel rispetto delle clausole del protocollo di Legalità sottoscritto con la Prefettura di Napoli, parte 
integrante  dell’appalto  (clausola  risolutiva  espressa  di  cui  al  punto  10  del  Modello  01  -  Istanza  di 
ammissione alla gara e Dichiarazione a corredo dell’offerta);

6) confermare  gli  Impegni  n. 1771  Es. Fin 2017, n. 1868 Es. Fin. 2017, n. 58 Es. Fin. 2018  e  n. 59  Es. 
Fin. 2018;

7) dare atto che si procederà all’impegno  contabile dell’Azione A  con atti successivi e separati, così come 
il  riaccertamento delle economie;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line.

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
Arch. Sabato Esposito


	A
	B
	Totale lavori (A +B )
	Importo soggetto a ribasso
	COMUNE DI MARIGLIANO
	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA


